LATINUS. Imò dissimula, si quos in promptu habes : abbi fortassè opportuniùs eosdem produces. Nunc cœptum argumenti tenorem persequamur, et si quid adhuc ex Pauli factis supersit, quo Petri primatum oppugnes, profer in medium.

GRÆCUS. Salubriter monenti parebo; propè enim erat, ut mente exciderent argumenta, quæ apud me quidem vim obtinent plurimam, adversùs primatum omnem.

LATINUS. Et quæ illa, obsacro! ne me diù differ, aut sollicitum retine.

GRÆCUS. Nempè argumentum quod ipsum Augustinum eò denique impulit, ut *petra*

nomine non Petrum, sed Christum mallet intelligi; quod Hieronymum adduxit ut primatum ad hominum inventum referret.

LATINUS. Nisi fallor, hoc illud erit, quod ex 1 Cor. c. 1 et 3 petitur, ubi ad cavenda schismata, sedandosque, qui inter Corinthios exarserant, motus, vehementer Paulus improbat, esse inter ipsos, qui dicerent: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego verò Cephæ*. Quàm verò infirmum, et penè nihil est hoc argumentum! Dissensiones ibi, quæ ex tantâ varietate nominum provenire in membris poterant, cavere animus fuit Apostolo, nec quidquam præterea; neque approbat quòd nonnulli dicerent: *Ego autem Christi*; an verò idcirco tibi Christi primatum oppugnâsse videtur?

GRÆCUS. Nihil in Christi dignitatem idcirco molitum esse Paulum, ut sapiens es, ex cap. 3 facitè concludes, ubi universos, nullo dempto, vult esse, dicitque Christi. Cephæ tamen primatum oppugnari eo loco, non ex vano suspicor: etenim si Cephæ caput erat Ecclesiæ, cur non quemadmodum regna cætera, sic etiam Ecclesia tutò honestissimèque ab ejus se derivasset nomine, cur Paulus neminem sustineret dici Cephæ?

LATINUS. Ut nodum omnem dissolvam, primum contendo, quod textus ipse c. 1 monet, noluisse Apostolum, ut divinis se nominibus appellarent, et pro varietate ministrorum, à quibus baptismatis fonte lustrati fuerant, varium gererent: id verò rectè et quàm opportunè ad cavenda schismata; prope enim incredibile dictu est, quantum non disciplinæ modò, sed et nuncupationum ipsarum diversitas, in animos hominum, per se ad actiones propenses valeat. Deinde Apostolum optâsse fateor, ut cuncti se *Christi* appellent, nemo Pauli, nemo Cephæ: cur verò ita? Profectò non quòd in animo haberet detrudere primatum Cephæ; hoc enim commentum vestrum est: sed rationem sinceram reddidit ipse Paulus: *Numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? Et c. 3 se et quisquis alius baptizat ministrum ait duntaxat esse; minimè verò æquum videri, ut auctore salutis neglecto, à ministris hominibus se ipsi nuncuparent. Hic est germanus Pauli sensus, nec alius; evolve, si lubet, primum et tertium cap. 1 ad Cor. Cæterùm, si etiam Paulus ad primatum Christi tibi respexit, atque quod nôsset Christum Ecclesiæ caput, velletque à suo capite omnes Christianos dici, cave-*

re adhuc rectè poterat, ne se aliquis aut omnes *Cephæ* dicerent, quia idcirco quidquam in primatum Petri peccaret, quando ultrò tibi fateor, prope non sine Christi injuriâ Ecclesiam Petri dici posse; ubi enim aliquando usu receptum novimus, ut sive regna, sive familiæ abjecto primævo nomine, quod à principe aut fundatore sortiti fuerant, in nomen vicaril immigrârint? Si quando, ut sanè apud vos contingit, imperium vetus amisit nomen, et pro Romano audit Turcarum imperium, factum id est quòd omnes, à quibus antea Romanum dici meruerat, prout interierint et re, et potestate, quòdque Turcæ non vicarii illorum, sed successores sint, suo, non eorum jure sceptra obtineant. Nihil adhuc tale, quæ Dei est providentia, Ecclesiæ contingit, cujus caput principale Christus hodièque est, nec Petrus, aut hujus successores, quidquam aliud, quàm vicarii Christi, quique non suo, sed Christi tantum nomine, cujus vices in terris sustinent, Ecclesiæ præsent. Si ergo etiam Ecclesia more familiarum, ac judaicarum tribuum à capite nominanda sit, minùs rectè illa Petri diceratur; sed Christi dicenda est, cujus nempe et ipse Petrus est.

GRÆCUS. Nodum quem ex Paulò convolvam eleganter dissolvisti. Sed quid ad Augustinum? quid ad Hieronymum? utrumque continenter tibi reddam. Augustin. serm. 13, nunc 79, de verbis Domini, ubi verba Christi: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, ad Christum refert, sic loquitur: « Volentes, inquit ipse, homines edificare super homines dicebant: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego verò Cephæ*, ipse est Petrus. Et alii qui volebant ædificari super Petrum, sed super petram: *Ego autem sum Christi*. Apostolus autem Paulus, ubi cognovit se eligi, et Christum contemni: « *Divinus est, inquit, Christus? Numquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?* etc. » Hieronymus verò in Epistolam ad Titum ait: « Idem est ergo presbyter, qui episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in Religione fierent, et dicretur in populis: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem sum Cephæ*, communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur; postquam autem unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, et schisma-

« tum semina tollerentur..... Sic ut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit, esse subjectos, ita episcopi noverint, se magis consuetudine quàm dispositionis Dominicæ veritate, presbyteris esse majores; et in communi debere Ecclesiam regere, imitantem Moysen, qui cum haberet solus præse populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum judicaret. »

LATINUS. Expendi Patris utriusque dicta; at qui illa labefactent Petri primatum, ne quidem læt penitus. Sanè quem tu primatum his expugnatum existimas, eodem sermone tam ingenè profitebatur Augustinus, ut dubium nullum supersit; ait enim, « sanctum Petrum apostolatùs principatum tenere, et Ecclesiæ figuram portare. » Neque Hieronymo ibidem in primatum Petri quid moliri in mentem venit, cum memor utique esset ejus, quod lib. 4 contra Jovinianum disertè affirmavit: « Ex duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tolleretur occasio? » Ne te tamen sine responso huc dimittam, fatebor Augustinum eo loco maluisse Ecclesiam in Christo quàm Petro fundatam dicere: cum enim res ipsi adversùs Donatistas esset, qui virtutem ac efficaciam Sacramentorum ex ministri sanctitate, grandi errore repetebant, huic ut nullibi favisse putaretur, imò loco omni convelleret, Christum sicut fundatorem, sic fundamentum quoque Ecclesiæ princeps, ac principalem statuit. Verùm quid hæc ad primatum Petri? quem ego, cum Petro tribuo non illum principalem petram, suæque virtute subsistentem constituo. Id ego, id duntaxat propositum mihi est, quod utrumque Apostolus ad Ephes. 2, v. 20, complexus est: *Superædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu.* Quod attinet Hieronymum, vis, nisi fallor, tota adversùs Petri primatum à te reponitur in iis verbis: « Communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur; postquàm autem unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret. »

GRÆCUS. Ita prorsus: hoc enim est illud validissimum fulmen quo Petri, aut qui à Petro ex Christi institutione in Romanos pontifices, hodiè ἀρχιεπίσκοπος descendat primatus, à radice convellitur.

LATINUS. Quàm vercor ut ne tu hodiè schis-

maticum facias Hieronymum, si illum in eum scopum tela hæc collineasse existimes! Verùm, ut suspicionem conceptam ipse tibi detrahas, repete memorià ejusdem in Jovinianum sententiam. Et verò, si hic Hieronymus ademptum ibat Petro primatum, dicere oportuerat, non *unus de presbyteris*, verùm ut *unus de Apostolis electus superponeretur cæteris.* At probòverat, à Salvatore ante ascensionem institutum vetustiore esse, quàm ut ejus initia ex occasione Corinthiaci schismatis duci possint. Sed neque iisdem Romanorum pontificum Petri successorum supremam in Ecclesià dignitatem oppugnabat; id enim si voluerat, dixisse oportuit: *Decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem (in toto orbe, omnium Ecclesiarum) cura pertineret.* At alia verba, mens alia fuit Hieronymo: verba si attentius expendas, non de universali Ecclesiæ totam gubernandi formà, sed de modo et disciplinà regiminis, quæ tum in singularibus Ecclesiis viguit, sermonem habuisse perspicies.

GRÆCUS. Quid igitur Hieronymo dicis fuisse propositum? mihi sanè hæc quatuor tradidisse videtur: Presbyterum et episcopum eundem esse; episcoporum à presbyteris discrimen in remedium schismatis institutum; primis temporibus communi episcoporum atque presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernatas fuisse; demùm occasione Corinthiaci schismatis, hoc est, consuetudine magis quàm divinà dispositione, presbyteris superiores evasisse episcopos.

LATINUS. Procul ab eà mente abfuisse Hieronymum, ut presbyteros nihilò inferiores, pares, et eosdem caractere, jurisdictione, ac radice potestatis, cum episcopis faceret. Hanc Aetii labem, quemadmodum nonnulli audaciores ante nos egerunt, non audeamus S. doctori inurere, à quâ ille injuriâ satis se ipsum defendit, atque à nobis vindicari posset, si hic locus esset, istud Hieronymi testimonium peragere. Itaque duo tantum sunt quæ affirmat: primum episcopos atque presbyteres, nomine et appellatione, quin et usu aliquo et exercitio jurisdictionis externæ pares initio, atque eosdem fuisse. Verùm exorto subinde schismate, illum jurisdictionis exercendæ modum, normam ac disciplinam antiquatam esse sic, ut cum antea sollicitudo et cura Ecclesiarum apud plures, et divisa existeret, deinceps omnis ac tota præpò ad unum de presbyteris electum, hoc est, episcopum devoluta sit: quare non simpliciter dixit de-

croto factam, ut unus superponeretur cæteris; hoc enim divinâ institutione episcopis demandatum noverat: *Attendite vobis, et universo regi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*, Act. 20. Verùm cautè ad ipsam superioritatis exercendæ rationem respiciens, dixit: *Ut unus superponeretur cæteris*, sic nempe, eâque disciplinâ, ut ad eum *omnis Ecclesiæ cura pertineret*. Exercebant nempe primitus episcopi, quanquàm supremam à Servatore potestatem nacti, hæc peculiari methodo jus suum, ut nihil propè, nisi de communi presbyterorum consilio consensuque agerent, judicarent, decernerent, et viguisse seculo adhuc ante Hieronymum in nonnullis Ecclesiis eam disciplinam, ex Cypriano discimus: verùm et eandem in episcoporum fuisse arbitrio, eodem auctore pro comperito habemus. Sic enim epist. 6 utrumque expressit: « At id quod scriperunt presbyteri nostri..... solus rescribere nihil potui, quando à primordio episcopatus mei statuerim nihil sine consilio vestro et sine consensu plebis, meâ privatâ sententiâ gerere. » Hunc igitur morem, hanc vetustissimam disciplinam, schismatis Corinthiaci occasione mutata dicit, in novam ampliorumque juris dicendi formam: hæc novâ formâ, *episcopos presbyteris majores evasisse consuetudine magis quàm dispositionis dominicæ veritate*, rectè affirmavit Hieronymus. Et verò ad hanc tantùm pleniorè, magis liberam, minùsque presbyteris obnoxiam jurisdictionem, quâ suâ aetate fruebantur episcopi, advertisse sanctum doctorem liquet planè ex consequentibus; etiam ad hanc rursus antiquis cancellis spontè constringendam magno conatu hortatur episcopos, et quanquàm soli habeant præesse, « in commune, ait, Ecclesiam debere regere, imitantes Moysen, qui cum haberet solus præesse populo Israel, elegit septuaginta, cum quibus populum judicaret. » Quare non egit aliud quàm ut animos adderet episcopis ad revocandum ubique morem pristinum, gubernandamque Ecclesiam, ut olim, communis cum presbyterorum coetu consilis. Hoc exemplo Moysis persuadere conatus est, hæc studia convertit.

#### § VIII.

GRÆCS. Sermonem, quem ex Hieronymi occasione à Petro deflexeras ad vindicandam episcoporum jurisdictionem in presbyteros, et Romanorum pontificum in omnes, revocabo

rursus ad primatum Petri, quem Paulus, nunc majorem se faciens, aliàs exagrans; aut minorem et subjectum negans, tantùm non evertit. Is ergo, si quis alius, ut mollissimè loquar, non agnovisse mihi videtur in Petro primatum: vereor enim ut dicam, quod agnuit fateri nollet, quodque eidem repugnaret, aut quem Petro injuria detraxit, sibi arroganter tribueret. A summo incipio: vide ergo ut se ille Apostolis cunctis nemine excepto præferat, 2 ad Cor. 11: *Ministri Christi sunt? plus ego*. Atque ne opponas loqui hic Paulum ut minùs sapientem: *Ministri Christi sunt? ut minùs sapiens dico, plus ego*; appello ad communem Patrum sensum; illi ex vero et merito id dictum agnoscat omnes, nullisque ambagibus Paulum primo inter omnes loco constituunt. Etenim à Chrysostomo, hom. 1 de Præc. Apostolorum dux; et Homil. 2 in Epist. ad Rom., *Apostolorum maximus*; atque ut noveris Petro ipsi prælatùm, *primus omnium*, hom. 3 in Matth. dicitur. Hilarius quoque Arelatensis *Apostolorum supremum*, Bernardus *principem*, alii *coriphæum*, Florentini Patres etiam *proto-coryphæum* vocerunt.

LATINUS. His tot de Paulo eloquiis licuit addere et illud Augustini in Ps. 87: *In corpore Christi præcipuum membrorum*; aut cum Nazianzeno, orat. 1, dixisse poteras *πρῶτον ἐπὶ Χριστοῦ*. Verùm quid tu his omnibus aliud conficies, quàm quod voluit ipse Paulus dicens: *Plus ego?* Si Patres his locis etiam Petro anteponunt Paulum, in eundem procul dulio feruntur scopum, in quem Paulus ipse 2 Corint. 11; quid verò est, in quo se ibi præfert *ministri Christi?* audi: aufert sine nubem ex oculis omnium, qui somniant, eum sibi primatum arripuisse, cum hanc dicti sui rationem continenter reddit: *In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis quinquies quadragenas uel à minis accipi; ter virgis cæsus sum; ter naufragium feci; nocte et die in profundo maris fui, etc.; plus omnibus laboravi*. Hæc igitur illa erant, in quibus se Apostolus Christi ministris præposuit, et, si ita velis, Petro etiam à Patribus antelatus est. Nazianzenus certè non ad dignitatem, sed cruciatus ac ærumas Pauli respexit; cum enim loco citato dixisset: *Ut moderatius dicam, primus à Christo*, illicò subdit: *Tanquàm impius perpeti aliquid non recusat*. At ne Augustinus, atque Chrysostomus scrupuli aliquid in animo tuo relinquunt, meminisse te volo etiam Petrum ab iisdem Patribus, iisdem

prosrus honoris titulis multoque crebrius exornatum fuisse; et cum sermo fuit de potestate auctoritateque, disertis verbis Paulo præpositum. Fecit ita Augustinus epist. 82 ad Hieronymum, ubi minorem et posteriorem Petro satis annuit. Chrysostomus non contentus dixisse utcumque, Petrum, *primum in medio fratrum*, exponens verba illa: *Pasce oves meas*, ita Christum ipsum loquentem inducit: *Id est: Esto præpositus loco mei, et primus in medio fratrum*. Hoc est, quod litem omnem absolvit, sic ut nemo unus cum Petro in auctoritatis contentionem jure venire possit. Sic igitur habet: titulos illos eminentes, vel Paulo, collato duntaxat cum aliis, vel in consortio tantum Petri tributos, vel certè, qui tribuerunt, ad labores apostolicos, sapientiam, ærumnas Pauli respexisse; et hæc in eo præ cæteris commendasse. Ex quo etiam factum existimat Abulensis præsul in 3 Regum 20, ut antonomasticè Apostolus audiat: «Cum dicimus *Apostolum*, non exprimendo nomen, intelligitur excellens inter Apostolos, scilicet Paulus, qui fuit excellentior in doctrinâ, licet non in potestate.»

GRÆCUS. Dabo Abulensi, Paulum potestate non excelluisse; at neque subjectum fuisse, neque inferiorem, tu ut id mihi neges, certè Paulo affirmanti, Patribus confirmantibus vix negabis. Atqui Paulus ad Gal. 2, postquam à se susceptum iter cum Tito et Barnabâ Jerosolymas ad Petrum, Jacobum, et Joannem commemorasset, addit versu 5: *Quibus neque ad horam cessimus subjectione*.

LATINUS. Næ tu meam infringis patientiam, si adeo malignè effata Paulli, quasi ad summos ille Apostolos respexerit, cum hæreticis, ex quibus te hæc mutuatum opinor, deflectas. Inspice libero animo c. 2 ad Gal., et 2 Cor 11, ac me etiam silente comperies, uno loco ad pseudo-apostolos, altero ad falsos fratres. qui Paulo prædicationis libertatem ibant ademptum, verba supra à te relata pertinere; quod quidem vel ipsa ratio, quam Paulus subject, per se admonet: *Ut veritas Evangelii permaneat apud vos*. Cui enim sano in mentem veniat veritatem Evangelii à Petro aliquando impugnatam dicere?

GRÆCUS. Quando tu rursus 2 ad Cor. Epistolam in memoriam revocas, patere, ut quod ex cap. 2 ad Gal. non potui, inde denique faciam. Disertè, ibi Apostolus loquitur de Petro, Jacobo ac Joanne: et nihilominus ait: *Existimo me in nullo inferiori esse à magnis*

*Apostolis*. Atque ne hoc Apostolo c. 11 excidisse credas, consultò et propè ad verbum cap. 12, eandem sententiam repetit: *Nihil enim minus fui ab illis, qui sunt supra modum Apostoli*. Expende, ut hic dixerit, *nihil*, ibi, *in nullo*, ne primatum quidem extipiens. Et suffragatur Chrysostomus hom. 68 in Matth., dicens: *Neminem antistare Paulo cuique petat*. At ne tu pro solemnè tuo, in comparisonem vocari Petrum inficeris, Ambrosium audi lib. de Spiritu sancto: *Non inferior*, ait, *Petro, non indignus Apostolorum collegio, cum primo quoque faciliè conferendus, et nulli secundus*. Et eodem libro, cap 12: *Qui se inferiorem nescit, fecit æqualem*.

LATINUS. Evicisti denique ex Apostolo et Ambrosio in comparisonem vocatum esse et Petrum ipsum, nec Petrum modò, sed Joannem quoque et Jacobum. Ut enim observat Chrysostomus hom. 23 in eundem locum, *non simpliciter Apostolis dixit, sed magnis, Petrum et Jacobum, et Joannem innuens*. Et rectè hactenus. Amplector deinde et dictum Ambrosii: *Qui se inferiorem nescit, fecit æqualem*: si verò ita, non igitur æqualem se fecit inæqualibus; id enim rectè rationi adversum et repugnans est; itaque æqualibus, hoc est, in quo ipsi magni Apostoli fuere invicem æquales: id verò primatum non esse, dabis faciliè, si adhuc memoriâ retines, quæ in hanc rem à me pridem dicta sunt: quare neque Paulus se primatu æqualem fecit, neque hunc, uni Petro proprium, in comparisonem vocavit, existimans *se in nullo inferiorem à magnis Apostolis*. Eo igitur se solùm contulit, quo magni tres illi pares erant. At si tibi hoc meum argumentum non arrideat, nec sustines, ut te longius morer his ratiunculis, adi ipse 2 Cor. 11, et diligenter omnia ad calculum revoca, quæque antecedunt, quæque consequuntur; tunc clarâ luce perspicies quàm primatui nihil derogeret, ex quo, se *nihil minus* fuisse dixit. Etenim versibus quidem antecedentibus à revelationum, visionum, raptuumque magnitudine; consequentibus verò, à signis apostolatûs sui factis super Corinthios, à prodigiis, à virtutibus hanc æqualitatem repetit: *Quid est enim*, dicebat, *quod minus habuistis præ cæteris Ecclesiis?* ad Cor. 12. Quare quemadmodum hisce Corinthiacam, parem dignitate, auctoritate ac potestate non fecit cæteris per orbem cathedris, quanquam institutione ac doctrinâ Apostolicâ omnino supparem esse contendat, ita sanè neque alla-

tis à 2 verbis seipsum auctoritate aut potestate exæquavit : aut si hoc etiam velis, stilit in apostolicâ, communi magnis Apostolis dignitate, ministerio ac potestate : quod innuit Primasius, in c. 2 ad Gal. dicens : *Non illum inferior, quia ab uno sumus ambo in unum ministerium ordinati*. Etverò hoc tantùm intendisse Paulum, vel ipsa hodierna textus lectio admonet ; ea sic habet : *Existimo nihil me minus fecisse à magnis Apostolis ; hoc rationes, quas subdit, persuadent : Nam etsi imperitus sermone, sed non scientiâ . . . gratis evangelizavi vobis . . . in omnibus sine onere me vobis servavi*. Nec plus ultra.

## § IX.

GRÆCUS. Postquam tu Apostolatûs decus suppar in utroque agnovisti, reliquum est, ut ego primatum paris gradûs utrique evincam : et quanquàm nondùm ipse satis expeditam an unitum in solidum ambo tenuerint, an divinum auctoritate pari gesserint, gessisse tamen hæc postremâ ratione eruisse mihi videor ex 2 cap. ad Gal., ubi sic de se Paulus : *Creditum est mihi Evangelium præputii, sicut et Petro circumcissionis*. Diligenter nota vim comparativæ partiendæ ; et si concedis summo jure circumcissionis Evangelium consignatum Petro, da quoque summo jure præputii Evangelium translatum in Paulum. Acquiesce Patrum sententiis, ac in primis Chrysostomi, qui in citatum textum ad Gal. ita commentatur : *Paulus non se comparat aliis Apostolis, sed eorum capiti, ostendens eandem utrique dignitatem*.

LATINUS. Si, quod sæpè jam monui, cùm affers locum Apostoli, ad consequentia etiam animam advertisses, non esset, cur te tuaque semper emendem ; quod quando à te adhuc neglectum est, pone tibi præ oculis, intentâque acie aspice cur id Apostolus dixerit ; tam aperta causalis est, ut expositione nostrâ non egeat : *Qui enim operatus est Petro in apostolatuum circumcissionis, operatus est et mihi inter gentes*. Hinc omnis similitudo ducitur ; quæ quidem non auctoritatis, aut potestatis, sed missionis modum æqualem indicat ; quare et continuò subdit : *Cùm cognovissent gratiam, quæ data est mihi, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi, et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcissionem*.

GRÆCUS. Ut verum sit Paulum plurimùm à modo missionis æquali comparationem duxisse, hocque in primis celebret, hoc sibi in gloriam vertat : *Neque enim ego ab homine accepi* (Evan-

gelium), *neque didici, sed per revelationem Jesu Christi*. Cap. 1 et 2 ad Galat. : *Mihi enim, qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt*, tamen si Patres etiam in auxilium vocem, ipsum quoque primatu et capitis honore gloriatum comperio. Et enim, ut dixi, Chrysostomus eandem utrique capitis dignitatem tribuit : quid ad hæc respondes ? equidem *capitis dignitas primatum planè videtur exprimere*.

LATINUS. Nolim esse tam severi et illiberalis ingenii, ut nil tibi, nil Chrysostomo deferam. *Dignitas capitis*, quam Paulo tribuit, primatum ejus inter gentes stabilit, hunc damus, si tu modò Apostolorum primatum vicissim Petro non deneges : ita stabit adhuc Paulus caput gentium, sub capite universali Petro. Etverò hoc, neque plus quæsisse Chrysostomum, ipsa Pauli verba, in quæ commentatur, satis demonstrant. Indicavit hoc etiam Ambrosius in Epist. ad Galat. dicens : *Paulus gratiam primatus sibi à Deo concessam vindicat, sicut et soli Petro concessa est inter Apostolos*. Sit igitur Paulus caput gentium, habeat sibi earum primatum, quid inde ? Si Apostolorum primatum Petrus obtineat, etiam gentium caput sub Petro futurum est. At inficiaris Petrum esse Apostolorum caput, parùm sollicitus quid Ambrosius dixerit : verum vide ut contra membra Pauli etiam id abnuas. Dedit ipse, ut fatebare, circumcissionis primatum Petro ; atqui Apostoli omnes, et Paulus ipse ex circumcissione fuit : *Nos naturâ Judæi, et non ex gentibus peccatores*, ad Gal. 2. Infer jam ipse quod consequens est. Verum hoc misso, quantum circumcissionis Evangelium, ac ministerium, quod Petro assignat, supra alterum præputii ac gentium emineat, quantumque ad supremam Petri dignitatem commendandam valeat, aptè conjicies ex ipsâ ad Rom. Epist., ubi v. 15, idem Christo ministerium adscribit, quod Petro ad Gal. 2 : *Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcissionis*. Quod illustrius Petro dari potuit, quàm vel vicaria potestas in ministerio Christi ? Et hanc tam ingenuè confietur Paulus in Petro.

GRÆCUS. Dùm tu me ita undique petis, inde etiam argumentorum tela in me contorques, unde prorsus opprimendum te credidi ; acuisi diligentiam meam, ut accuratius vestigarei unde denique factum esset ut Petro circumcissionis, Paulo præputii Evangelium sit creditum. Et comperi denique ex Hieronymo, rectè in hunc modum explicante lib. 1 in Epist. ad

Gal. 2 : « Principale singulis in Judæos et gentes fuisse mandatum, ut qui defendebant legem, haberent quem sequerentur, qui gratiam præferebant, non deesset eis doctor et prævius : in communi verò hoc eos habuisse propositi, ut Christo ex cunctis gentibus Ecclesiam congregarent. » Ex quo quidem in eam mentem deveni, ut credam Paulum, etsi præcipuis summisque curis gentiles complexus sit, sic ut inde *Apo. tol. gentium* cognomen tulerit, in Judæos tamen quoque apostolicam sollicitudinem extendisse, atque ita universi orbis pastoralem curam egisse. An verò hoc tibi non probat Apostolum indivisum primatum gessisse? neque enim audeo pastorale Petri officium solè circumcissione concludere. Sanè si sollicitudinem omnium Ecclesiarum primatus nomine complecteris, obtinuit hunc etiam Paulus, qui eam sibi sollicitudinem aperit 2 Cor. 11 asseruit. Atque ne tu mihi in illo hanc pastoralis et universalis curæ amplitudinem ex decreto et voluntate Petri accessas, audi Paulum, id gravissimis verbis pernegantem ad Galat. 2 : Qui videbantur aliquid esse, nihil mihi contulerunt.

**LATINUS.** Sit ita sanè : substituerit Paulus sollicitudinem omnium Ecclesiarum, neque ibi ex charitate modò, aut concessione hominum, sed ex apostolico planè officio, et imperio Christi; nihil tamen inde admodum proficies, si ad ea quæ ante dixi, animo redeas, et quam dudum expinxi, apostolatus imaginem diligenter inspicias. Asserui tibi, imò ex sacris etiam paginis comprobavi, duabus præcipuè prærogativis apostolatûm constital : primum ex potestatis amplitudine per orbem universum, omnesque latè Ecclesias diffusæ; deinde ex ejusdem potestatis dignitate à Christo immediatè profectæ. Cum utroque vero hoc, quàm rectè tibi potestatem Petri eminentem supra cæteros composuerim, meminisse te velim, ne in idem quod dixi redire opus sit. Cæterùm, quia tecum versari in deliciis habeo, nolim te mentem Patrum, et, ut videtur, non sat concordēs de Paulo sententias eclare. Etenim cum nemo Paulo potestatem amplissimam deportandi per orbem Christi nomen coram gentibus, populis et filiis Israel abneget; Gregorius tamen Magnus Paulum apostolatûs officium non in universum orbem exercuisse existimat, epist. 58 ad Joannem Constantinopolitanum : « Petrus Apostolus primus membrum sanctæ et universalis Ecclesie est, Paulus, Andreas, Joannes, quid

aliud quàm singularium plebium capita? Et tamen sub uno capite omnes membra sunt Ecclesie. » Verùm alii, nulli Apostolum certæ provincie alligant, nullis limitibus ejus prædicationem circumscribunt. Hieron. in c. 5 Amos, « percurrisse ait à mari Rubro usque ad Oceanum, deficiente priùs eum terrâ, quàm studio prædicandi. » Idem sensus est Ecclesie canentis : « Tu es vas electionis, sancte Paulè Apostole, prædicator veritatis in universo mundo, per quem omnes gentes cognoverunt gratiam Dei. » Sed nemo rem expressit apertius Isidoro Pelusiotâ, epist. 186 dicente : « Apostolorum quisque regionem nativam unicam, eam rectè finxit et concinnavit. At Paulus universum penè orbem, tanquàm alatus cultor pervagatus est, atque extremos ad usque terminos penetravit. » Quare hanc fuisse causam suspicor, ut Chrysologus serm. 6 in Psalm. 99, collegam pastoris Petri pascendis ovis nuncupaverit. Cùm enim Apostolorum reliquis provincie suæ descriptæ sint, Petri ac deinceps Pauli apostolatus in universum latissimè patuit; apostolatus dico, quem tu perperam cum primatu confuderis.

**GRÆCUS.** At mihi Chrysologus plus etiam aliquid voluisse videtur, et pascendarum quoque ovium potestate exequisse. Ut enim Ulpianum omittam, qui de v. s. : Collegarum, inquit, appellatione continentur, qui sunt ejusdem potestatis. Sanè supremi imperii participem videntur fecisse, et in consortium primæ potestatis vocasse Paulum, præter Chrysologum, Chrysostomus quoque et Cyrillus Jerosolymitanus. Audiamus Chrysostomum, existimat is Apostolum curam universi orbis suscepisse, nec curam utcumque, sed curam præfecturæ ac magistratûs supremo conjunctam; verba ejus sunt hom. 23 in 1 Corint. : Παῖδες τῆς οἰκουμένης τῆς προτοσίας ἠμετέρας. Nec enim assequor, quo meliùs nomine summus in Ecclesia magistratus apud nos exprimi possit : cum enim προτοσιαρχία primum nobis sedendi locum significet, προτοσία est præfectura cum jure supremo atque imperio. Quare rectè Cyrillus Jerosolymitanus conjunxit Apostolorum principes et Ecclesie πρόστοιχα, hoc est, præsides, dixit; et Greg. Magnus, l. 2, c. 12, in principatu apostolico fratres tenere totius Ecclesie principatum. Quibus nisi denique fateare Paulo affirmari, Petrum ipsum primatu evertis. Unde enim, aut quibus demùm verbis hunc tu probes dilectiùs Petro?

**LATINA.** Ut errorem tibi detraham, ex quo te laborare magnoperè suspicor, initio statim monitum te volo, nunquam mihi in animo fuisse, Paulo nudum prædicationis, jure ac potestate destitutum assignare ministerium; nec enim id esse ex Apostoli dignitate, probè novi. Habeat per me Paulus sollicitudinem omnium Ecclesiarum, neque ex charitate tantùm, sed officio: habeat etiam cum omni apostolicæ dignitatis amplitudine. An verò *προστασία* apud Chrysostomum, aut *προστάτης* apud Cyrillum, plus aliquid tibi significant? nolim ego grammaticam tecum ingredi, et de vocibus conserere: id abundè comperì, ex Cyrilli mente Paulam omnimodà potestate parem non fuisse Petro: qui enim æqualem undique Petro faceret, qui, catech. 10, Joannem non esse minorem Paulo dixerat? at æqualis Pauli Joannes minor erat, per eundem Cyrillum, Petro, cui soli pascendas oves à Christo commissas catech. 14 tradidit. Sed, inquis, Chrysologus collegam Petro adjunxit Paulum, etiam in pascendis ovibus: si rectè assequor, hoc tuum argumentum est: Summa potestas Petri est in pascendis ovibus; per Chrysologum in hæc habet collegam; igitur in summà potestate. Et quoniam *collegæ* nomen identitatem potestatis indicat, habet Paulus potestatem summam, imò prorsus eandem cum Petro; ita tu: quasi verò etiam in summà potestate habere quis nequeat collegam imparè? Odi quæ sunt de voce *lites*, in quas ne denique tecum descendam hodiè, tu consule Callistum de Jure immunit. et Caium de Collegiis. Aiunt illi collegas dici, non qui tantùm in communionem potestatis sint vocati, verùm et qui ejusdem fuerint collegii aut corporis, qui quanquam omnes collegæ et sodales sint, tamen nil prohibet quin unus præsit, et jus dicat omnibus. Sed quid ego ad Caium et Callistum te remitto? Adi Gratianum dist. 95, ubi canonem 23 concilii Carthag. II ita refert: «*Episcopus in ecclesiâ, in consensu presbyterorum sublimior sedeat: intra domum verò, collegam presbyterorum se esse cognoscat.*» Poterat itaque Paulus etiam in pascendis ovibus esse collega Petri; poterat esse frater in principatu apostolico; potuit omnium Ecclesiarum *pater* esse et *princeps*, ut eum vocat Augustinus, imò et *caput*; sic tamen, ut Petrus eminentiorem quodam modo, ceu unitatis centrum et fons Evangelii, ipsius adeò Pauli caput esset, ac pastor vice Christi.

**GÆCUS.** Improvidè agis, et in caput tuum

moliri videris, si tot dilucida Patrum testimonia, tot titulos undique similes, quos adhuc pro primatu Pauli adduxi, semper restringas, et aliò deflectas. Si Patres in Paulo dant verba, et tantùm non fallunt, quis illis, eadem penitus de Petro asserentibus lidem præstet? Quis ultra verba Petro primatum deferat?

**LATINUS.** Præstabunt lidem Catholici, et si vim argumenti quod nunc dicturus sum percipias, tu ipse. Sic itaque habe: Patres, quibuscumque demùm titulis cohonestent aut extollant Paulum, primatum tamen illi in Ecclesiam et Apostolos ipsos conferre non poterant; sive tu rei magnitudinem, sive Patrum ætatem spectes, ætate illi inferiores erant Apostolis, neque ejus auctoritatis, ut quantum cœvi, in Apostolos quidquam possent; si ergo primatum communem cum Petro Paulus gessit, obtinuit hunc à Christo, vel Petro, aut fortè Apostolis. Tu itaque, ut intentum promoveas, vel à Christo institutum, aut à Petro in potestatis supremæ communionem admissum effice, ne operam ludamus.

**GÆCUS.** Rem tu æquam quidem, sed quæ vires meas facilè superet, petisti, non abibo à Patribus; quanquam enim nil illi Paulo contulerint, aut conferre potuerint, collatum tamen, hoc sive altero modo, satis auctoritates suâ evincunt. Quis enim neget potuisse Patres id traditione accipere? et accipisse etiam confidenter aio, cum, quæ adhuc prædixi ex Patribus elogia, hoc planè efficiant, sive is denique à Christo, sive à Petro ipso in consortium supremæ potestatis immisus sit, quod non decerno.

**LATINUS.** Nec tu igitur satis expedis, tui suam potestatem supremam Paulus in acceptis referre debeat, quam meliùs dixisses, nulli. Ego si illam, quæ à Christo est, institutionem Pauli in Apostolum, reputem attentius, nullum in eâ admodùm primatùs vestigium comperio, aut quod sapiat auctoritatis quidquam supra cæteros Apostolorum. Institutio Pauli, quæ à Christo est, magno Dei beneficio, in Scripturis hodièque extat. Age itaque, et quæcumque loca sunt percurramus. Act. c. 9. Domini verba sunt ad Saulum ipsum prostratum in viâ: *Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere.* Et per idem tempus ad Ananiam: *Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filiis Israel: ego enim ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati.* Ananix denique ad Saulum:

*Sauite frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in viâ, quâ veniebas, ut videas, et implearis Spiritu sancto. Eadem c. 22 Paulus ipse in castris catenis vincetus ad Judæos Hierosolymitanos repetit: Dominus dixit ad me: Surgens vade Damascum, et ibi tibi dicitur de omnibus quid te oportet facere. Et Anania dixit mihi: Deus Patrum nostrorum praordinavit te, ut cognosceres voluntatem ejus, et audires justum, et audies vocem ex ore ejus: quia eris testis illius ad omnes homines, eorum quæ vidisti et audisti. Retulit quoque eadem Act. c. 26, Cæsareæ, audiente rege Agrippâ et Berenice. At ergo sibi dictum à Domino: Exurge, et sta super pedes tuos; ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum et testem eorum quæ vidisti, et eorum quibus apparebo tibi. Eripiens te de populo et gentibus in quas nunc ego mittam te aperire oculos, ut convertantur à tenebris ad lucem. Quid, quæso, in hæc primâ institutione præter commune apostolatûs officium demandatur Paulo?*

**GRÆCUS.** Sed fortassè alibi plura; tu si cætera etiam tenes memoriâ, quæcumque ad potestatem faciunt, profer in medium, nec me quidquam cela.

**LATINUS.** Obsequar: cùm igitur primùm à Spiritu sancto destinaretur ad Evangelium inferendum Arabiæ, Asiæ provinciis, ac insulis, Act. 13, dixit Spiritus sanctus ad Antiochiæ congregatos: *Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos.* Quod verò hoc fuit? sanè non fuisse aliud à prædicationis opere, evincunt utriusque Apostoli verba ad Judæos Antiochiæ Pisdidiæ urbis: *Vobis, aiebant, oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis i' lud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus (Isaia 49): Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ.* Denique et illud quod post prædicationem de reducibus Antiochiam dicitur c. 14: *Navigaverunt Antiochiam, unde erant traditi gratiæ Dei in opus quod compleverunt.* Macedo quoque ille, qui in somnis apparuit c. 16, unum deferat Paulo laborem apostolicum; en ejus verba: *Transiens in Macedoniam adjuva nos.* Nec Paulus vigil plus sibi tribuit: *Quæsiuimus proficisci in Macedoniam, certi facti quòd vocâset nos evangelizare eis; Christus quoque ipse cùm per speciem nocte se obtulisset Paulo Corinthi c. 18, aiebat tantùm: Noli timere, sed loquere, et ne taceas.* Et in duplici illâ quâ eum Hierosolymis Salvator di-

gnatus est visione c. 22, quidem hæc tantùm mandata accipit: *Vade, quoniam ego in nationes longè mittam te.* Et c. 23: *Constans esto, sicut enim testificatus es de me in Hierusalem, sic te oportet et Romæ testificari.* Retuli hæc tenens verba Servatoris ad Paulum; nunc Pauli quoque de se, deque suo munere accipe. Describit id cum tribus primis locis, ad Rom. 1: *Paulus servus Jesu Christi vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei.* Ad Ephes. 8: *Cujus factus sum minister secundùm domum gratiæ Dei quos data est mihi secundùm operationem virtutis ejus. Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc in gentibus, evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, etc.* Et denique 2 ad Tim. 4: *Dominus autem mihi adjuvit, et confortavit me, ut per me prædicatio inpleatur, et audiant omnes gentes.*

**GRÆCUS.** Verba Christi, quibus Paulus in Apostolum delectus atque institutus est, in unum collecta exprumpsisti hæc tenens, tum et illa quibus idem in variis orbis plagas evocatus aut ire jussus est; denique et Pauli ipsius, quibus demandatum sibi munus complexus est. Magnum illa quidem Apostolum, at deinde et Paulum caput inter omnes effluunt; quando tamen, ut pridem aiebam, id Patres nec obscurè innuunt, quanquàm non Scripturis, traditione tamen fortassè acceperint. Atque ita planè adhuc existimo, nisi et hinc me dimoveas. Quis enim ferat verba dedisse Patres, cùm *principem, ducem, caput, et non alia, dixerunt?*

**LATINUS.** Si alterutrum duorum affirmandum sit, malim credere verba dedisse quàm Paulo primatum detulisse Patres quem illi sicut Scripturarum non acceperè testimonio, sic neque traditione propagatum, persuaderè volebant, si quando eum *principem, προστάντων, caput,* aut quovis alio splendidiore titulo nuncupârunt. Verùm, ut sentias denique quàm tu inanem ex PP. locutionibus suspicionem traditionis conceperis, meminisse te primùm volo, ex nudâ titulorum concordia ac similitudine, nihil admodùm verè certæque inter duos æqualitatis confici. Etenim Titum quoque Andreas Cretensis dixit *fundamentum Ecclesiæ, Athanasius Basilium Ecclesiarum caput,* quin idcirco ad Pauli mensuram pertigerint. Paulus ipse Act. 2 affirmat in universum, *episcopos à Spiritu sancto positos regere Ecclesiam Dei;* et 2 Cor. 5: *Omnes pro Christo legatione fungij, quin quisquam nostrum sustineat eos aut invicem, aut Paulo pares facere.* **ŒCUMENICUS,**

ut id etiam permittam, est patriarcha Constantinopoleos; œcumenicus Romanus pontifex; num suppar idcirco? quare ut rectum de Patrum sententiis ferās iudicium, ultrò insuper tibi reflectendus erit animus, videndumque unde illi Paulum cum Petro componant, et si ita lubet, æquiparent. Equidem si illa Scripturæ loca, ex quibus æquiparatio ducitur, nullum primatūs vestigium contineant, neque consimiles tituli, et æqualitas inde ducta, primatum communem ex mente Patrum significant, et tum quidem minimè, cùm in iisdem Patribus loca non obscura existunt, ex quibus Paulum postpositum possis verà aliquā ratione consequi.

GRÆCUS. Regulas quas nunc mihi Patres ritè interpretandi, mentemque eorum ex vero conjiciendi tradidisti, laudo vehementer ac approbo; at quantùm te illæ juvent, aut sententiæ meæ derogent, nondùm assequor, nisi tu quidem aut producas loca in quibus disertè Petrum prætalerint, aut certè ostendas, illis etiam Scripturæ locis quibus Patres adducti pares utrique titulos præbuerunt, primatum non probari.

LATINUS. Quod petisti, id quidem à me tibi sparsim antea jam est præstitum; quod verò eadem etiam sub conspectu habeas, tuæ id dabo petitioni, ut omnia in unum colligam. Itaque Hieronymus, Ambrosius, Chrysostomus, Primasius, ut tibi apertè dicam, vel non ducunt primatum Pauli ex locis quæ ejus aliquod indicium faciunt, vel prorsus ex talibus, ex quibus potiori jure subjectio Pauli colligenda concludendaque fuerat. Primasius in c. 2 ad Gal. nomine Pauli sic loquitur: « Non illi (puta Petro) sum inferior, quia ab uno sumus (in unum ministerium ordinati; qui operatus est Petro in apostolatam circumcisionis, operatus est mihi inter gentes. » Ex iisdem quoque Chrysostomus ad Gal. 2: « Paulus, ait, non se comparat aliis Apostolis, sed eorum capiti, ostendens eandem utriusque capitis dignitatem. » Tum verò Ambrosius in eundem locum sic concludit: « Paulus gratiam primatus sibi soli à Deo concessam vindicat, sicut et soli Petro concessa est inter Apostolos. » Porrò an tibi videntur hæc esse primatūs veri indicia? primum quidem esse nequit, quia commune omnibus Apostolis; sed neque alterum, quia circumcisionis ministerium multò erat nobilior illo gemitum, quippe quod complecteretur ipsum quoque gentium ministrum, cùm et is ex circumcisione fuerit Hieronymus

ex iis verbis Pauli: *Et contuli cum iis Evangelium*, ex quibus subjectio potius arguenda fuerat, æqualitatem inferi, dùm ait quòd *inter confrentes sit æqualitas*. An Theophilactus, Œcumenius et Chrysostomus ex mutatione nominis Sauli in Paulum felicitūs arguerint primatum, aliàs dicam. Sed quòd ad liquidum appareat, nec eos animo designasse plus quàm tibi nunc tribuimus pro Paulo, afferre possem ex ordine Patrès, qui Petrum Paulo præferant, nisi aliàs futurum sperarem, ut aptior se locus det, quo, minori nostro tædio verba Patrum interseram. Nunc, ut opinor, satis, ut ipse, ut sapiens es, percipis, quàm frustra te ac Patres ad traditionem, nescio quam, primatum Pauli referre volueris, atque etiam retuleris, cujus tu neque auctorem, neque testem, neque vadem habeas. Si Patribus animus fuisset persuadere nobis primatum Pauli, quasi quem traditione acceperint, ne dubita, in tanto eorum numero, quos adhuc adduximus, vel unus futurus erat, qui se apertè ad traditionem referret, quemadmodum non unus, sed propè omnes ad Salvatoris se verba referunt, cùm primatum Petro asserunt.

#### § X.

GRÆCUS. Acquiesco, neque jam contendo Paulo primatum; sed neque pervideo unde tu dèdum Petro possis verum sincerumque asserere; verum aio, qui nempe non totus nudà honoris prærogativà finiatur, sed ultrò progressus potestate etiam atque jurisdictione supremà universos complectatur.

LATINUS. Scivi in id denique contentionem nostram deventuram, ut tu honorem duntaxat Petro præ cæteris collatum existimes; de jurisdictionis autem primatu non adhuc disputationem abrumpas: ast admittà unà, in sopitam etiam agnoscas controversiam alteram, ex honoris prærogativis, supremam quoque Petri in omnes potestatem non grandè negotio conciliam.

GRÆCUS. Manifestiora quàm ut negari possint, honoris Petro supra cæteros semper impensi tenemus indicia. Sanè quoties Evangelistæ Apostolos ex proposito percensent, primum semper locum Petrus obtinet. Marci 2, Luc. 6, à Matthæo insuper etiam verbis disertis, *primus* dicitur. Deinde quando reliquæ Apostoli generatim ac velut in cumulo, Petrus singillatim nominatur: *Itè, dicite discipulis ejus, et Petro*. Marc. 16: *Cæteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas*, 2 Cor. 12. Neque omittenda

reor illa, quòd Petro Christus primùm pedes lavet, Joan. 13, et resurgens primùm Simoni apparuit, Luc. 24; quòd soli mortem crucis suæ similem prædixerit, Joan. 21; quòd in fidei confirmationem primùm Petrus patret miraculum, Act. 3. Hæc sufficiant: ex mutatione namque nominis *Simonis* in *Petrum*, nihil præcipuum, aut supra Paulum contigisse Petro, Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius rectè observant, Chrysostomi in Ep. ad Rom. hom. 4, verba sunt: « Cùm diceretur « *Saulus*, *Paulum* nuncupavit, ne in hoc etiam « minus aliis Apostolis haberet, sed quod habuit « eximium discipulorum princeps, hoc haberet « et ipse. » Theophylactus verò in eandem Epistolam, quærens, « ejus rei gratiâ ex Saulo « *Paulus* dictus esset? » In eundem sensum respondet: « Ut neque in hoc Apostolorum « antesignano minor esset. » Consentit utrique OEcumenius in idem caput dicens: « Propterea « verò à Saulo in Paulum immutatur, ut neque « in hoc videretur minus aliis Apostolis habere, « nec ipso Petro. »

**LATENS.** Non esse proorsùm unanimem Patrum sententiam in statuendis, quæ Pauli nomen attingent, mihi quidem res explorata est. Cùm enim ejus novi nominis Christum alii auctorem fecerint, neque desunt, qui sponte, aut aliorum arbitrio à Saulo id susceptum existiment. Par etiam discordia est in constituendâ nominis suscepti epochâ, causis atque occasione. Chrysostomus, hom. 28 in Acta Apost., Theophilactus, OEcumenius ac Theodoretus in cap. 4 ad Rom., opinantur, Apostolum commutasse nomen, cùm Antiochiæ Initiatus est impositione manuum. Hieronymus in Epistolâ ad Philemonem, Augustinus Confess. l. 8, c. 4, à conversione Sergii Pauli proconsulis id nomen ei accessisse opinantur, Act. 15. Et rectè fortissè: cùm enim à Salvatore semper antea, quemadmodùm et à Lucâ sacro scriptore in Actis Apostolorum *Saulus* tantùm nuncupatus sit, hoc demùm Actorum capite dicitur: *Saulus, qui est Paulus*. Nullo igitur firmo testimonio, à Salvatore, an homine id nominis suscepit, potest constitui; sed neque, an gratiâ Sergii proconsulis recens ad Christum adducti, an submissionis studio. De utroque, ut videretur, incertus Augustinus, quod lib. 8 Confess. ad conversionem Sergii, hoc idem ad modestiam Apostoli, de Spir. et Litt. cap. 7, et in Psalm. 72, retulit.

**GRÆCUS.** Omissam à te mirror, Origenis, aut Eufimi verè tententiam in Epistolam ad Rom.

Existimat is, Apostolum per omne vitæ tempus utroque eo nomine nuncupatum fuisse; et cùm quidem apud Hebræos Sauli nomine magis cognitus esset, apud gentiles Pauli nomen prævaluisse. Mihi certum est adhærere Chrysostomo, qui ad Salvatorem, et honorem Apostoli id omne retulit: « Ne in hoc minus aliis « Apostolis haberet, sed quod habuit eximium « Apostolorum princeps, hoc haberet et « ipse. »

**LATENS.** Ut tibi dem Paulum à Christo id nomen accepisse, et fortissè idè ex æquo parem evasisse cum Jacobo atque Joanne, magnis Apostolis, qui auctore eodem *Boanerges*, sive, ut Hieronymus, *Basereem*, hoc est, filii tonitrûs cognominati sunt. At utrosque Petro pares facere, vel ipsum *Petri*, sive *Cephæ* nomen me prohibet. Igitur cùm insignis omnium istorum Apostolorum supra ceteros ex mutatione nominis eluceat prærogativa, Petrus tamen præcipuus in eo etiam partes obtinet. Etenim Petrus primùm eò præcellit omnibus, quòd nomen summæ potestatis significativum, ac veluti monumentum, imò ipsam summam potestatem cum nomine sortitus sit. Etenim *Cephas* Syriis rupem, petramque, fundamentum ac basim indicat, cùm contra *Pauli* nomen pusillam tantùm significet, quanti quidem corpore fuisse Apostolum, testis est Nicephorus lib. 2, cap. 37. Deinde illo etiam præcellit, quòd *Petri* nomen à Salvatore derivatum, mutatum, ac veluti consecratum sit: *Petra enim erat Christus*. Quare Leo papa rectè intulit, Christum communicato Simoni suo nomine, quo à prophetis sæpè designatus est, communem etiam, et vicariam potestatem in Petram transtulisse. Ita mutatio nominis *Simonis* in *Petrus*, honoris juxta ac potestatis præcipuae semper fuit argumentum.

**GRÆCUS.** Si isthoc sit veri primatûs indicium, crues tu sanè, ut ingeniosus es, idem quoque ex Matth. 14, ubi Petrum cum Christo super pelagus fluctuosum firmo incedentem gradu aspexeris. Et ex Matth. 17, cùm dependendum pro se ac Petro tributum, imperari à Salvatore audieris. Elicies etiam aliquid in rem tuam ex Actor. 12, ubi dicitur: *Pro Petro in carcere oratio fiebat ab Ecclesiâ*. Et denique, si nihil præteream, ad *Petri* primatum referes, quòd Paulus ad Galat. 2, ejus visendi causâ Jerosolymas iter ingressus sit: quasi verò diversa illi à nobis vixerint sæcula, mores diversos; neque unus perfectionem inire visendi alterius causâ poterit, neque officii, aut ut-

banitatis præstare quidquam, nisi continuè et subjectionem suam testatam faceret?

LATINUS. Erum equidem, quod nolles, at non ego, sed Patres, quorum vos Græci effata magnâ veneratione complecti soletis. Dignissimus est, quem audias, Bernardus l. 2 de Consider. c. 8, ita in illud Matth. 14 disserens: « Discipuli navigabant, et Dominus apparebat in littore, quodque jucundius erat, in corpore divino. Sciens Petrus quia Dominus est, in mare se misit, et sic venit ad ipsum, aliis navigio pervenientibus. Quid istud? nempe signum singularis pontificii Petri, per quod non navem unam, ut cæteri quique suam, sed seculum ipsum susceperit gubernandum. Mare enim seculum est, naves Ecclesiæ; inde est quod alterâ vice instar Domini gradiens super aquas, unicam se Christi vicarium designaverit, qui non uni populo, sed cunctis prodesse deberet, siquidem aquæ multæ, populi multi. Ita cum quisque cæterorum habeat suam, tibi (loquitur ad Eugenium papam) una commissa est grandisima navis facta ex omnibus, ipsa universalis Ecclesia toto orbe diffusa. » Nec minori, opinor, voluptate audies, quâ demùm ratione auctor Questionum novi et veteris Testam. quæ exstant tom. 4 operum August., ex depenso tributo, et verbis illis Christi Matt. 17: *Invenies staterem; illum sumens, da eis pro me et te, Petri primum arguat.* Ait ergo: « Salvator cum pro se et Petro dari jubet didrachmam, pro omnibus solvisse videtur, quia sicut in Salvatore erant omnès causæ magisterii, ita et post Salvatorem in Petro omnes continentur; ipsum enim constituit caput, ut pastor esset gregis Domini. » Erat nempe hoc tributum genus, quod solvebatur per capita familiarum, ut expendant Or genes, Hieron., Chrysost. hom. 59 in Matth. Atque ut omittam ex communibus Ecclesiæ precibus primum comprobare, cum id vel consuetudo diptychorum, quæ hodiè apud vos viget, satis superque persuadeat: quam Paulus non urbanitatis, non curiositatis causâ iter Hierosolymam susceperit, præclarè id docuerunt Terullianus, Hieronymus atque Ambrosius.

GRÆCUS. De quâ tu Pauli protectione hic sermonem inferis? his illum Hierosolymas adisse memini. primùm vix elapso ab initio apostolatu triennio. De eâ verò protectione sic ipse ad Gal. 1 disserit: *Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim.* Non te hæc dierum com-

moratio in cam, opinor, adducet sententiam, ut suspiceris in hoc accessu plus subesse quidpiam, et ultra honoris officium, quod inter æquales etiam locum habeat. Equidem ne nos ejus adventus causam comminisci possemus aliam, præclarè cæteras submovit Chrysostomus in eundem locum sic scribens: *Venisse non discendi studio, addere potuit, nec potestatis causâ, sed honoris priori Apostolo deferendi.* Et verò ita prorsus esse, res etiam ipsa evincit quando prius jam per Arabiam omnem passisse Apostolum sementem Evangelii pro certo tenemus, nec salutato, nec convento adhue Petro. Alterum quod sibi imperavit iter, commemorat ad Galat. 2: *Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Hierosolymam cum Barnabâ, assumpto et Tito.* Tu sive annorum illorum quatuordecim calculum ab ascensione Christi, sive à conversione Pauli, seu denique cum Hieronymo, à novissimo itinere de que c. 1 verba fecit, in eas, ut sapiens es, facile pronuntiabis, non discendi, aut potestatis quærendæ studio, non necessitate denique, sed voluntate hoc etiam iter susceptum fuisse. Quis enim sustineat dicere, post longum ad eâ prædicationis cursum, Paulo denique venisse in mentem, ut jus prædicandi quæreret, veritatem disceret? procul sint hæc ab Apostolo, qui à Servatore missus, divini Spiritus magisterio omnia didicit.

LATINUS. Eruditè utramque Pauli protectionem ad Petrum compendio complexus es. Dabo neutram discendi aut potestatis causâ fuisse susceptam: præterquam enim quòd id res ipsa persuadeat, Theodoretus quoque ait: « Cum humanâ doctrinâ non indigeret, ut qui ab universorum Deo eam accepisset, Apostolorum principi, quem par est, honorem tribuit. » Quem verò parem honorem futurum fuisse dices? ego quidem non alium dicerem, quàm qui Apostolorum principi, pastori auctoritatis summæ debebatur. Sanè et Hieronym. in ep. ad August., quæ incipit: *Tres simul epistolæ, ad auctoritatem Petri supremam iter id retulit; ait namque: Tantæ Petrus auctoritatis fuit, ut Paulus in Epistolâ suâ dixerit: Post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum.* » Et mox: « Non enim ascendit, ut genus vultumque agnosceret, sed ad ipsum venit tanquam ad pastorem supremæ potestatis, ut honorem priori Apostolo deferret. » Audis, ut Hieronymus honorem ad obsequium trahat, et quem Chrysostomus, et ipse priorem, eundem quoque pastorem supremæ potestatis nun-

cupet. Nescio quid ad commendandum Petri ex profectione illâ primatum luculentius dici poterit. Atque ne tu singularem existimes fuisse Hieronymum, accipe aliorum quoque Patrum de re eâdem sententiam. Tertullianus de Præscript. ait : « Ascendit videre Petrum ex officio, et de jure. » Ambrosius : « Dignum erat ut iret videre Petrum, qui primus erat inter Apostolos, cui Christus delegaverat curam Ecclesiarum. » Hactenus Patres de primâ Pauli profectione; de alterâ opportuniùs sermo aliàs redibit. Quare nihil aliud est reliquum, quàm ut cum Gregorio IX ad archiepisc. Constantinop. scribente concludam : « Ascendit Paulus, qui in Petro auctoritatis officium recognoscens, ad eum tanquam ad primatum et Evangelii fontem ascendit Jerusalem. »

GRÆCUS. Negare haud possum, nisi temerè, præfractèque ingenio tantùm meo confidam, Patres magnâ concordia Petro primatum honoris ac auctoritatis ex commemoratis etiam Scripturæ locis asseruisse. Verùm ut jam tuis te armis appetam, primatum, aio, inde Patres eruisse non poterant, qualem ante descriperas, quando neque Christus iisdem locis Petro eundem contulit. Affer igitur ipsa Servatoris effata, quibus primatûs institutio continetur; ad quæ ego Patres respexisse opinor, quando ea etiam honoris ac venerationis indicia, quæ adhuc attuleras, ad potestatem supremam Petri retulerunt.

### § XI.

LATINUS. Quod diu jam cupidè anhelatam præstabo, atque meo æquè tuoque voto morem geram. Si rectè meministi, Matth. 16 promissum, Joan. 21 collatam denique Petro honoris et auctoritatis primatum dudùm pronuntiaveram. Reliquum est ut etiam tibi comprobem. Novi namque è vestris etiam esse, qui ut Petro supra cæteros à Christo honorem impensum concedant facilè, à supremâ nihilominùs potestate honorem eum disjunctum putant, aut ut denique conjunctus esse possit, non satis expediunt.

GRÆCUS. Et me in horum numero catenùs fuisse fatebor; neque adhuc in totum assequor, quâ ratione suprema illa Petri potestas è metaphoricis ac dubiis sanè verbis *petræ*, *clavis*, et denique ipso etiam *pascendi* munere elicit atque exprimi citra vim ac contorsionem satis possit.

LATINUS. Ut metaphorica *petræ* ac *clavis*

nomina esse non negem, promitti tamen eâ duplici metaphorâ Petro summum totius Ecclesiæ, et auctoritativum principatum in confesso est. Exequamur singula : susceptis clavibus in summum sacerdotem inauguratus est Eliaçim Isaiæ 22 : *Dabo claves domûs David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat.* Quin et suprema Christi potestas eodem clavium nomine, iisdem verbis Apocalypsis 3 designata est. *Nec petræ nomen commune Christo ac Simoni ad indicandam eandem supremam, quæ vice Christi esset, potestatem minùs valet.* Quid enim in ædificio *petra*, quid fundamentum, nisi quod caput in corpore, quod in regno rex? *Petra erat Christus*, Simoni quoque, ut vicarium Christi scias, Petri nomen accepit. Erant id ante nos Leo papa Sermone de Assumptione suâ; ait ergo : « Sicut Pater meus tibi manifestavit divinitatem meam, ita et ego tibi notam facio excellentiam tuam : *Quia tu es Petrus*, id est, eam ego sim inviolabilis *petra*, et lapis angularis, qui facio utraque unum; ego fundamentum, præter quod nemo potest aliud ponere, tamen tu quoque *petra* es, quia virtute meâ solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria, tibi sint mecum participatione communia. » Nunc pastoris munus expendam; quantum is fallitur, qui alendo grege id definat. Qui pastor est, ducat insuper, reducat, castiget, tueatur, in summâ præsit, moderetur ac regat gregem demandatum necesse est. Quare etiam sacræ paginæ nullo discrimine pascendi regendique vocibus sæpè use sunt, et eum Servator supremam in omnes potestatem obtineat, pastoris titulos non abhorruit. Et verò neque Joan. 21 : *Pasce oves meas*, aliter à Christo, neque à Græcis olim, quàm pro summâ potestate, acceptum esse. Indicio est vel ipsa Græca versio Παῖσι τὰ ποίματα μου, quod est pascere præsidendo.

GRÆCUS. Verùm, ne vel ullius apud me dubii reliquiæ utcumque infirmæ supersint, pro certoque habeam iis planè verbis demandatam esse Petro curam universalis Ecclesiæ, ac potestatem, paucos ex innumeris, quos in promptu habes, affer Patres.

LATINUS. Chororum ducat Gregorius Magnus, in lib. 4, epist. 76 : « Conctis, inquit, Evangelium scientibus liquet, quòd voce Dominicâ sancto et omnium Apostolorum Petro principi totius Ecclesiæ cura commissa est; ipsi quippe dicitur : *Tu es Petrus, et super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam.* » Accedat

Gregorio Chrysostomus hom. 54 in Matth. : ait is : « Christus per hæc verba crexit animus Petri, constituendo illum pastorem totius orbis terrarum, datisque illi clavibus tradidit mortali homini cunctorum quæ in cælo sunt potestatem. » Atque ne ambigere possis supremam planè potestatem eum in Petro agnovisse, illa Christi verba : *Pasce oves meas*, ita prorsus exponit : « Id est : Esto præpositus loco mei, et primus in medio fratrum. » Denique ne cuiquam alteri hanc potestatem communem fuisse suspicari posses, hom. 55 ait : « Jereniam uni genti pater, hunc autem universo orbi terrarum Christus præposuit. »

GRÆCUS. Extra dubium jam tu supremam, et quæ vice Christi sit, Petri potestatem in Ecclesiam universam, apud me collocasti. Ast, ut, quod res est, fatear, intrari non rarè subit, quod nulla ego, aut illa admodum dubia tantæ potestatis vestigia in Scripturâ legisse memini.

LATINUS. Quæ tu nulla aut dubia admodum dixisti, ut manifestiùs denique ediscas, age, sacrum codicem mecum ingredi; ubi luce clariùs primatum à Christo acceptum, neque uno loco exercet, et palam manifestat Petrus. Et Act. quidem 1, primus edocet, urgetque, imò imperat agendam electionem Apostoli in locum perditissimi Judæ. *Et exurgens in medio fratrum, recensito infuusto Judæ casu : Oportet, ait, ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit, et exiit inter nos Dominus Jesus, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis, Nonne hæc apertè supremam ejus in Ecclesiâ curam indicant. Si enim locum spectes, dignissimo statuitur : In medio fratrum. Si ordinem, et rem ipsam, primus, imò unus est, qui id negotium Ecclesiæ gravissimum infert, ac decernit agendum : Oportet; qualemque deceat esse deligendum designat : *Ex his virum. Quid inter hæc agunt cæteri ? Statuerunt duos, et orantes dederunt sortes eis.**

GRÆCUS. Atqui, quàm prima illa supremam Petri potestatem commendant, tam hæc ultima detrahunt : si enim luculenta adè in Petro fuit, certaque auctoritas capitis, cur non ille arbitrato suo, aut personas designat, aut electionis modum præscribit ? *Illi statuerunt duos; illi dederunt sortes eis.*